PAGE
4

	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ PHAN RANG - THÁP CHÀM

Số:        /TB-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày        tháng 4  năm 2025

THÔNG BÁO

Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
Võ Khánh Hiền Hòa tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình
triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố

Chiều ngày 09/4/2025, tại Hội trường B - Ủy ban nhân dân thành phố, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Võ Khánh Hiền Hòa đã chủ trì cuộc họp triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố. Cùng tham dự có: Lãnh đạo các Phòng, ban ngành thành phố: Ủy ban Mặt trận TQVN, Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch, Nông Nghiệp và Môi trường, Kinh tế-Hạ tầng và Đô thị, Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các phường: Bảo An, Phước Mỹ, Phủ Hà, Kinh Dinh, Văn Hải, Mỹ Hải, Mỹ Đông, Đông Hải.
Sau khi nghe báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, ý kiến phát biểu của đại diện các đơn vị tham dự, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố kết luận như sau:

Việc triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo là nhiệm vụ chính trị có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, góp phần bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao chất lượng đời sống nhân dân. Ủy ban nhân dân thành phố ghi nhận và đánh giá cao tinh thần trách nhiệm, sự chủ động, tích cực của các phòng, ban ngành, đơn vị và đặc biệt là các địa phương đã nỗ lực trong công tác rà soát, vận động, huy động nguồn lực và triển khai thực hiện các chỉ tiêu được giao.

Đề nghị các đơn vị, địa phương tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ, bảo đảm hoàn thành mục tiêu, yêu cầu đề ra và kết thúc chương trình đúng thời hạn (trước ngày 30/4/2025). Trong thời gian đến, cần tập trung thực hiện một số nội dung sau:
I. Chương trình hỗ trợ Người có công:

Tổng số hộ được hỗ trợ sửa chữa nhà cho hộ gia đình người có công với cách mạng (theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ) là 06 hộ (Được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 24/01/2025). Đến nay đã thực hiện hoàn thành 03 trường hợp, còn lại 03 trường hợp đang tiếp tục thực hiện, dự kiến hoàn thành trước ngày 30/4/2025, cụ thể như sau:

1. Phường Phủ Hà đã hoàn thành 01 trường hợp.
2. Phường Kinh Dinh đã hoàn thành 02 trường hợp; còn 02 trường hợp (khởi công vào ngày 13/4/2025), dự kiến hoàn thành trước ngày 30/4/2025.
3. Phường Phước Mỹ có 01 trường hợp (gia đình đang có tang chế, chưa thể triển khai), dự kiến khởi công vào ngày 16/4/2025 và hoàn thành trước ngày 30/4/2025.
II. Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo:

Căn cứ Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở theo Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm có tổng số 48 trường hợp được hỗ trợ (gồm: 30 hộ xây mới; 18 hộ sửa chữa).
Đến nay, thành phố đã thực hiện hoàn thành được 11 căn nhà; đang triển khai xây dựng 31 căn nhà; còn lại 06 trường hợp đang chuẩn bị khởi công và phấn đấu hoàn thành theo kế hoạch đề ra. Để đảm bảo việc xây dựng, sửa chữa nhà ở đạt yêu cầu về chất lượng, tiến độ và hiệu quả, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các địa phương tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, không để xảy ra tình trạng chậm trễ, tuyệt đối không để xảy ra thất thoát, lãng phí hay tiêu cực, đảm bảo công khai minh bạch, đúng đối tượng, phát huy tối đa các nguồn lực huy động. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan giám sát chặt chẽ quá trình xây dựng, không để xảy ra sai phạm, thất thoát. Các địa phương: Bảo An, Phước Mỹ, Kinh Dinh, Phủ Hà, Văn Hải, Mỹ Hải, Mỹ Đông, Đông Hải tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban ngành, đơn vị có liên quan để triển khai đồng bộ, kịp thời, bảo đảm hoàn thành Chương trình theo đúng tiến độ và thời gian quy định. Cụ thể như sau:
1. Phường Đô Vinh: 01 trường hợp sửa chữa (hộ cận nghèo); đã hoàn thành.

2. Phường Bảo An: 01 trường hợp xây mới (hộ cận nghèo); đã hoàn thành (bàn giao ngày 10/4/2025).

3. Phường Phước Mỹ: 02 trường hợp xây mới (hộ nghèo, hộ cận nghèo); đã hoàn thành.
4. Phường Văn Hải: 02 trường hợp sửa chữa (hộ nghèo, hộ cận nghèo); 01 trường hợp đã hoàn thành; 02 trường hợp hoàn thành trước ngày 20/4/2025.
5. Phường Mỹ Hải: 05 trường hợp, gồm: 03 sửa chữa (01 hộ nghèo, 02 hộ cận nghèo); 02 xây mới (02 hộ cận nghèo), cụ thể:
- 02 trường hợp sửa chữa (hộ nghèo, hộ cận nghèo) đã hoàn thành (đang nghiệm thu).
- 01 trường hợp xây mới (hộ cận nghèo) đã hoàn thành (đang nghiệm thu);

- 02 trường hợp sửa chữa và xây mới (hộ cận nghèo) đang thực hiện; dự kiến hoàn thành trước ngày 16/4/2025.
6. Phường Mỹ Đông: 16 trường hợp, gồm: 09 hộ nghèo, 07 hộ cận nghèo, cụ thể:

- 14 trường hợp xây mới và 01 trường hợp sửa chữa đang triển khai; dự kiến hoàn thành 10 trường hợp trước ngày 16/4/2025, còn lại 05 trường hợp bàn giao vào ngày 25/4/2025; 01 trường hợp chưa triển khai.

7. Phường Đông Hải: 16 trường hợp (08 xây mới: 02 hộ nghèo, 06 hộ cận nghèo; 08 sửa chữa: 03 hộ nghèo, 05 hộ cận nghèo, gồm:

- 05 trường hợp đã hoàn thành; 04 trường hợp đang chuẩn bị khởi công; 07 trường hợp đang triển khai, dự kiến hoàn thành trước ngày 25/4/2025.

8. Phường Kinh Dinh: 05 trường hợp (02 xây mới: 01 hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo; 03 sửa chữa: hộ cận nghèo, đang thi công và dự kiến hoàn thành trong tháng 04/2025;

Các phường thực hiện nghiêm chế độ báo cáo thường xuyên tiến độ thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (qua phòng Nông nghiệp và Môi trường) để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.
III. Công tác rà soát, bổ sung đối tượng thực hiện Chương trình:

1. Ủy ban nhân dân các phường, xã khẩn trương rà soát, đánh giá kỹ lưỡng các đối tượng theo quy định và lập danh sách đề xuất bổ sung hộ nghèo, hộ cận nghèo đang ở nhà tạm, nhà dột nát tại địa phương, đảm bảo không sót, không trùng lặp, không để xảy ra tiêu cực, lãng phí, thất thoát; gửi về Ủy ban nhân dân thành phố (qua phòng Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp).
2. Giao phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị thẩm định hồ sơ đề nghị bổ sung của các địa phương, đảm bảo đúng quy định; tổng hợp danh sách, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt.
IV. Một số nhiệm vụ liên quan:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện Công văn số 1282/UBND-TH ngày 18/3/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tiếp tục hưởng ứng phong trào thi dua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” năm 2025; gửi danh sách và nội dung chuyển khoản về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố trước ngày 15/4/2025.
2. Giao phòng Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương theo dõi tiến độ thực hiện hoàn thành Chương trình theo kế hoạch đề ra.

3. Giao phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc đảm bảo kết cấu thiết kế nhà và chất lượng thi công công trình đúng theo quy định; phối hợp với phòng Nông nghiệp và Môi trường thẩm định các hồ sơ phát sinh đúng quy định.

4. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đảm bảo bố trí, cấp phát kịp thời nguồn kinh phí cho các phường, xã để triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận nghèo theo kế hoạch đề ra.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tăng cường công tác giám sát thi công nhà ở thuộc Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố, đảm bảo tiến độ và chất lượng thi công nhà ở cho các đối tượng được hỗ trợ theo quy định.
6. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng của việc xóa nhà tạm, nhà dột nát, kêu gọi sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, sự tham gia phối hợp đồng bộ trong công tác rà soát, vận động các nguồn lực. Đề nghị các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cộng đồng dân cư cùng tham gia để chương trình đạt hiệu quả bền vững.

Tiếp tục vận động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn thành phố cùng chung tay hưởng ứng tham gia ủng hộ và thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn thành phố, đảm bảo xuyên suốt đến cuối chương trình.
7. Giao Văn phòng HĐND và UBND thành phố theo dõi, kịp thời đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đầy đủ và đẩy nhanh tiến độ thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố đúng thời gian theo quy định./.

	Nơi nhận:

- Như thành phần mời họp;

- Thường trực Thành ủy;
- BCĐ TKCTXNT-NDN TP;           (b/c)
- Thường trực HĐND TP;
- Chủ tịch và các PCT UBNDTP;

- Lưu: VT.
	TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Huỳnh Huy Hoàng

PAGE